
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO, IN ADESIONE POSTUMA ALLA PROCEDURA APERTA 

AGGREGATA, ESPLETATA DALL’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
(CAPOFILA) DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCHI, ALLA DITTA 
COOPSERVICE SOC. COOP P.A., DAL 24.10.2022 AL 28.02.2026 

  
 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 623 del 20/10/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022”, che sottolinea come le Aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Visto che: 
- questa Agenzia, con decreto n. 54 del 27.01.2022, ha disposto la presa d’atto dell’aggiudicazione della 
procedura aperta sopra la soglia comunitaria, espletata ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
in unione d’acquisto con l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) e le ATS di Brescia, di Bergamo, 
dell’Insubria, della Brianza, di Pavia e della Val Padana, per l’affidamento del servizio di facchinaggio e 
traslochi, per un periodo di 48 mesi; 
- è stato sottoscritto il contratto con la ditta Coopservice Soc. Coop. p.A, di Reggio Emilia, 
aggiudicataria del servizio di cui sopra, con decorrenza dal 01.03.2022 per un periodo di 48 mesi, per 
un importo pari ad € 32.086,00 (comprensivo degli oneri derivanti da rischi da interferenza pari ad € 
300,00, oltre IVA), sulla base di una stima annuale di n. 250 ore; 

 
Preso atto che durante la vigenza contrattuale è emersa la necessità di organizzare diversi importanti 
traslochi, tra cui, a titolo esemplificativo: 

 trasferimento dell’intero Dipartimento e Distretto Veterinario di Cremona presso la nuova sede 
di Cremona Fiera in piazza Zelioli Lanzini 1; 

 trasferimento di tutti i servizi del DIPS attivi nell’edificio A di Cremona dal 1° al 2° piano; 

 spostamenti/traslochi di vari materiali e mobili propedeutici all’effettuazione di alcuni lavori di 
risanamento della palazzina 6, suddivisi in 4 step, che hanno richiesto gli spostamenti e i 
traslochi del mobilio a più riprese fino alla conclusione dei lavori; 

 
Dato atto che a seguito dei numerosi traslochi effettuati nell’ultimo periodo risulta già utilizzato l’impegno 
di spesa assunto con il precedente provvedimento dell’ATS Val Padana (decreto n. 54 del 27.01.2022), 
pari ad € 32.086,00 (compresi gli oneri da rischi da interferenza e IVA); 
 
Evidenziato che non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive, relative al servizio in oggetto; 
 

Evidenziato che l’art. 25 del capitolato speciale d’appalto della procedura di gara espletata dall’ATS 
Città Metropolitana di Milano (in qualità di capofila) prevede la “Clausola di adesione”, ossia nel periodo 
di vigenza dei singoli contratti, agli operatori economici aggiudicatari potrà essere richiesto di estendere, 
al medesimo prezzo offerto in gara, le prestazioni oggetto del capitolato, in favore delle Agenzie facenti 
parte dell’Unione ATS. L’adesione da parte dell’ATS potrà comportare un aumento non superiore al 
100% del valore complessivo del contratto stipulato dopo la presente procedura; 

 

Dato atto che: 
- con mail del 01.09.22, è stato richiesto all’ATS Città Metropolitana di Milano la possibilità di adesione 
postuma all’aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di facchinaggio 
e traslochi; 
- con mail del 07.09.222 l’ATS Città Metropolitana di Milano ha dato il nulla osta per l’adesione 
postuma, precisando che l’importo massimo disponibile è pari ad € 26.000,00 (IVA esclusa); 
- con PEC del 12.09.22 è stato richiesto alla ditta Coopservice Soc. Coop. p.A. la possibilità di 
un’adesione postuma all’aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento di cui 
all’oggetto; 
- con PEC del 28.09.22 (ns. prot. n. 0077946/22) la ditta Coopservice Soc. Coop. p.A. ha confermato la 
propria disponibilità ad accettare la nostra richiesta di adesione postuma in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi della clausola di adesione postuma, di cui all’art. 25 del capitolato 
speciale della procedura di gara aperta aggregata svolta dall’ATS Città Metropolitana di Milano (in 
qualità di capofila), per consentire alla S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale di programmare e realizzare 
gli ulteriori traslochi; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 26.000,00 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari ad € 31.720,00 (IVA inclusa), sulla base di una stima di ore 
annuali pari a n. 250, per il periodo dal 24.10.22 al 28.02.26; 

 

Dato atto altresì che la ditta Coopservice Soc. Coop. p.A. aveva formulato i seguenti prezzi unitari, 
come riepilogato di seguito: 

 

TIPOLOGIA COSTO/TARIFFA ORARIA 

Personale impiegato € 21,00 

Automezzo fino a 35 Q con sponda idraulica €   5,00 

Automezzo maggiore a 35 Q con sponda 
idraulica  

€   5,00 

 

Ritenuto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato), nominare R.U.P. di 
tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.lgs. 50/2016, l’Ing. Andrea Gallio; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
  
Vista l’attestazione della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
1. di avvalersi, per le motivazioni esplicitate in premessa, della clausola di adesione postuma 

prevista dall’art. 25 del capitolato speciale della procedura di gara aperta aggregata, per 
l’affidamento del servizio di facchinaggio e traslochi, espletata in qualità di capofila dall’ATS 
Città Metropolitana di Milano; 
 

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta Coopservice Soc. Coop. p.A., con sede legale a 
Reggio Emilia (RE), con decorrenza presumibilmente dal 24.10.2022; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
31.720,00, (IVA 22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 705120060 “Servizi 
di magazzino e facchinaggio anche in appalto” del bilancio sanitario di questa Agenzia, come di 
seguito riportato: 
 

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 

705120060 € 2.320,98 2022 

705120060 € 9.283,90 2023 

705120060 € 9.283,90 2024 

705120060 € 9.283,90 2025 

705120060 € 1.547,32 2026 

 
4. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione postuma alla procedura aperta espletata dall’ATS 

Città Metropolitana di Milano è 9449566C8A; 
 

5. di dare atto che è facoltà dell’ATS Val Padana chiedere l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi 
per un importo pari ad € 4.641,96 (IVA compresa);  

 

6. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 l’Ing. Andrea 
Gallio, Dirigente Ingegnere della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;  
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 il 
Geom. Luca Faverzani della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
8. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC Geom. Luca Faverzani hanno dichiarato, 

come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Coopservice Soc. Coop. p.A, e al direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

  
10. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 
 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


